
1 
 

                                      ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ ΣΤΟ ΟΡΘΟ 

ΕΕΛΛΛΛΗΗΝΝΙΙΚΚΗΗ  ΔΔΗΗΜΜΟΟΚΚΡΡΑΑΤΤΙΙΑΑ  
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  
ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ 
ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΤΜΗΜΑ ΠΟΙΟΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ & 
ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΦΥΤΙΚΗΣ 
ΠΡΟΕΛΕΥΣΗΣ 
Πληροφορίες: Κ. Τζήμας. Ε. Σκουρογιάννη 
Τηλ.:   210-2124285, 210-2124272                  
Fax:    210-5238337 
E-mail:  ktzimas@minagric.gr 
            eskourogianni@minagric.gr 
Ταχ.  Δ/νση :  Αχαρνών 2              
Τ.Κ.:  10176 
 

Αθήνα,        02.09.2020 

Αριθ. Πρωτ.: 1244/240844   

 

 

 

 

Θέμα: «Φύλλα ελέγχου για τη διενέργεια των επίσημων ελέγχων σε 
εγκαταστάσεις τυποποίησης και συσκευασίας νωπών 
οπωροκηπευτικών μπανανών και πατατών» 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

Έχοντας υπόψη: 

 

1. Τις διατάξεις: 

α) Της παρ. 5 του άρθρου 137, της παρ. 8 του άρθρου 139 και της παρ. 5 

του άρθρου 147 του ν. 4512/2018 «Ρυθμίσεις για την εφαρμογή των 

Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων του Προγράμματος Οικονομικής 

Προσαρμογής και άλλες διατάξεις» (Α’-5) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

β) το άρθρο 19 του ν. 4635/2019 «Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες 

διατάξεις» (Α΄-167). 

γ) Των παρ. 6, 7, 8 και 9 του άρθρου 1 και των άρθρων 3-12 του ν. 

4235/2014 «Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρμογή 

της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους τομείς των τροφίμων, των 

ζωοτροφών και της υγείας και προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις 

ΑΔΑ: ΨΗΒΖ4653ΠΓ-3ΚΙ



2 
 

αρμοδιότητας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’-

32). 

2. Τους Κανονισμούς: 

α) (ΕΚ) 852/2004 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

29ης Απριλίου 2004, για την υγιεινή των τροφίμων (L 139). 

β) (ΕΕ) 543/2011 της Επιτροπής, της 7ης Ιουνίου 2011για τη θέσπιση 

λεπτομερών κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΚ) 1234/2007 του 

Συμβουλίου όσον αφορά τους τομείς των οπωροκηπευτικών και των 

μεταποιημένων οπωροκηπευτικών (L 157). 

γ) (ΕΕ) 1333/2011 της Επιτροπής, της 19ης Δεκεμβρίου 2011, για τον 

καθορισμό προτύπων εμπορίας για τις μπανάνες, για τις διατάξεις ελέγχου 

τήρησης των εν λόγω προτύπων εμπορίας και για τις απαιτήσεις 

κοινοποίησης στον τομέα της μπανάνας (L 336). 

δ) (ΕΕ) 2017/625 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

15ης Μαρτίου 2017 για τους επίσημους ελέγχους και τις άλλες επίσημες 

δραστηριότητες που διενεργούνται με σκοπό την εξασφάλιση της 

εφαρμογής της νομοθεσίας για τα τρόφιμα και τις ζωοτροφές και των 

κανόνων για την υγεία και την καλή μεταχείριση των ζώων, την υγεία των 

φυτών και τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα, για την τροποποίηση των 

κανονισμών του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου (ΕΚ) 

αριθμ. 999/2001, (ΕΚ) αριθμ. 396/2005, (ΕΚ) αριθμ. 1069/2009, (ΕΚ) 

αριθμ. 1107/2009, (ΕΕ) αριθμ. 1151/2012, (EE) αριθμ. 652/2014, (ΕΕ) 

2016/429 και (ΕΕ) 2016/2031, των κανονισμών του Συμβουλίου (ΕΚ) 

αριθμ. 1/2005 και (ΕΚ) αριθμ. 1099/2009 και των οδηγιών του 

Συμβουλίου 98/58/ΕΚ, 1999/74/ΕΚ, 2007/43/ΕΚ, 2008/119/ΕΚ και 

2008/120/ΕΚ και για την κατάργηση των κανονισμών του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου (ΕΚ) αριθμ. 854/2004 και (ΕΚ) αριθμ. 

882/2004, των οδηγιών του Συμβουλίου 89/608/ΕΟΚ, 89/662/ΕΟΚ, 

90/425/ΕΟΚ, 91/496/ΕΟΚ, 96/23/ΕΚ, 96/93/ΕΚ και 97/78/ΕΚ και της 

απόφασης 92/438/ΕΟΚ του Συμβουλίου (κανονισμός για τους επίσημους 

ελέγχους) (L 95). 

3. Την υπ’ αρ. 1037/188592/03-08-2020 κοινή υπουργική απόφαση του 

Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και του Υπουργού 

Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Καθορισμός της μεθοδολογίας των τακτικών 

επίσημων ελέγχων σε επιχειρήσεις τυποποίησης και συσκευασίας νωπών 

ΑΔΑ: ΨΗΒΖ4653ΠΓ-3ΚΙ



3 
 

οπωροκηπευτικών για τη διαμόρφωση του προγράμματος της εποπτείας 

τους, βάσει του ν. 4512/2018 «Ρυθμίσεις για την εφαρμογή των 

Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων του Προγράμματος Οικονομικής 

Προσαρμογής και άλλες διατάξεις» (Α΄ 5)» (Β’ 3183). 

 

Αποφασίζουμε 

 

1. Με την παρούσα ορίζεται το Φύλλο Ελέγχου «Εγκαταστάσεων 

Τυποποίησης & Συσκευασίας Νωπών Οπωροκηπευτικών, Μπανανών και 

Πατατών» το οποίο χρησιμοποιείται υποχρεωτικώς κατά τη διενέργεια των 

επίσημων ελέγχων σε εγκαταστάσεις επιχειρήσεων τυποποίησης και 

συσκευασίας νωπών οπωροκηπευτικών, μπανανών και πατατών (έμποροι 

τύπου Α), σύμφωνα με το άρθρο 2 της ΚΥΑ 1037/188592/03-08-2020 (Β’ 

3183). Το φύλλο ελέγχου αποτελεί το βασικό εργαλείο για την κατάταξη 

της επιχείρησης σε ένα από τα τρία προφίλ επικινδυνότητας (Υψηλού 

Κινδύνου, Μεσαίου Κινδύνου, Χαμηλού Κινδύνου). 

 

2. Το ορισθέν φύλλο ελέγχου επισυνάπτεται στο Παράρτημα της παρούσης 

(αρχείο word) και αναρτάται στην ιστοσελίδα του Υπουργείου Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων στην ηλεκτρονική διαδρομή Αγρότης 

Επιχειρηματίας/ Εισαγωγές-Εξαγωγές/ Τρόφιμα μη ζωικής προέλευσης/ 

Έλεγχος Προδιαγραφών εμπορίας νωπών οπωροκηπευτικών - 

Εισαγωγές/Εξαγωγές/Ενδοκοινοτική Διακίνηση – Σημείο 7. Επίσημοι 

έλεγχοι σε εγκαταστάσεις τυποποίησης και συσκευασίας νωπών 

οπωροκηπευτικών μπανανών και πατατών 

(http://www.minagric.gr/index.php/el/for-farmer-2/eisagoges   

jogoges/poiotikoselenxos/126-greek-content/fitikisparagwgis/oporokipeytika/287-nopa-

oporokipeytika)  σε μορφή λογιστικού φύλλου (Excel). Στο εν λόγω λογιστικό 

φύλλο υπάρχουν τα εξής δύο (2) φύλλα (Sheets): 

 

ΦΕ: Πρόκειται για το επίσημο φύλλο ελέγχου το οποίο θα χρησιμοποιούν οι 

αρχές ελέγχου κατά τη διενέργεια των επισήμων ελέγχων.  

 

ΑΔΑ: ΨΗΒΖ4653ΠΓ-3ΚΙ



4 
 

Πρόγραμμα Ελέγχων: Σε αυτό το επίσημο φύλλο θα καταχωρούνται από 

τις αρχές ελέγχου τα απαραίτητα στοιχεία μετά από τη διενέργεια του 

ελέγχου, προκειμένου να λαμβάνουν απόφαση για το πότε θα λάβει χώρα ο 

επόμενος επίσημος έλεγχος στην επιχείρηση. 

 

 

3.  Η εν λόγω Απόφαση δεν εφαρμόζεται για τους επίσημους ελέγχους σε  

εγκαταστάσεις επιχειρήσεων τυποποίησης και συσκευασίας νωπών 

οπωροκηπευτικών που έχουν υπαχθεί στο θεσμό του Εγκεκριμένου 

Εμπόρου. 

 

 

                                                                     Η Προϊσταμένη 

Της Γενικής Διεύθυνσης Τροφίμων 

 

       

                                                    Χ. Παπαδημητρίου 

ΑΔΑ: ΨΗΒΖ4653ΠΓ-3ΚΙ



5 
 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 

 

  
 
 
 

ΚΑΝΟΝΑΣ ΒΑΘΜΟΛΟΓΗΣΗΣ & ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ 
  

Κάθε κεφάλαιο συγκεντρώνει μια συνολική βαθμολογία 
επιβάρυνσης η οποία αξιολογείται με βάση την αρχή: 

  
Κρίσιμη μη συμμόρφωση: μία ή περισσότερες κρίσιμες μη 
συμμορφώσεις ανεξαρτήτως της συνολικής βαθμολογίας του 

κεφαλαίου 
  
Χαμηλή συμμόρφωση (High Risk): 70% ή περισσότερο  από το 

σύνολο της μέγιστης βαθμολογίας των μη συμμορφώσεων 
  

Μέση συμμόρφωση (Medium Risk): 40% - 69,9% από το 
σύνολο της μέγιστης βαθμολογίας των μη συμμορφώσεων 

  
Υψηλή συμμόρφωση (Low Risk): 0 - 39,9%  από το σύνολο της 

μέγιστης βαθμολογίας των μη συμμορφώσεων 
   

ΑΔΑ: ΨΗΒΖ4653ΠΓ-3ΚΙ



6 
 

 

  

Αρχή Ελέγχου: 
  
           

√ ή - Είδος Ελέγχου           

  Τακτικός βάσει Προγράμματος 
           

  Επανέλεγχος 
           

Ημ/νία 
τελευταίου ελ.: 

  
          

Τόπος Ελέγχου:   
           

Ημερομηνία 
Ελέγχου: 

  
          

              
  ΦΥΛΛΟ ΕΛΕΓΧΟΥ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ  ΤΥΠΟΠΟΙΗΣΗΣ & ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΑΣ ΝΩΠΩΝ ΟΠΩΡΟΚΗΠΕΥΤΙΚΩΝ   

  
  
           

  ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ           
1 Επωνυμία   
2 Διεύθυνση Τυποποιητηρίου-Συσκευαστηρίου /Περιοχή /ΤΚ       
3 Τηλέφωνο / Fax / E-mail         
4 Ονοματεπώνυμο Ιδιοκτήτη (σε περίπτωση φυσικού προσώπου)   
5 ΑΦΜ / ΔΟΥ     
6 Ονοματεπώνυμο ΥΕΤ (υπεύθυνου επιχείρησης τροφίμων)   
7 Κωδικός GR (πενταψήφιος)     
              

ΑΔΑ: ΨΗΒΖ4653ΠΓ-3ΚΙ



7 
 

 
 
  ΠΡΟΪΟΝΤΑ ΤΥΠΟΠΟΙΗΤΗΡΙΟΥ/ΣΥΣΚΕΥΑΣΤΗΡΙΟΥ           

          
          
          
          

8 Κωδικοί GR -τριψήφιοι κωδικοί προϊόντων και προϊόντα ολογράφως  

          
9 Εποχική Λειτουργία (ΝΑΙ ή ΌΧΙ)     
10 Αριθμός Εργαζομένων     

 
 
 
  ΜΕΡΟΣ A            

α/α ΚΕΦΑΛΑΙΟ I: ΓΕΝΙΚΕΣ ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ - 
Σημεία Ελέγχου 

ΝΑΙ  
(Συμμόρφωση) 

ΜΕΡΙΚΗ 
ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗ 

ΟΧΙ   
(Mη 

Συμμόρφωση) 

Δεν  
εφαρμόζεται 

Βαθμολογία 
Επιβάρυνσης 

1 Ο προαύλιος χώρος είναι καθαρός και 
οργανωμένος, και το έδαφος έχει 
τσιμεντοεπικάλυψη. 

0 0 0 Υποχρεωτικό 0 

2 Υπάρχει επαρκής φωτισμός, και υπάρχουν 
μέτρα για την αποφυγή ρύπανσης των 
προιόντων από θραύσματα. 

0 0 0 Υποχρεωτικό 0 

3 Υπάρχει επαρκής τεχνικός, ή φυσικός 
αερισμός. 
 

0 0 0 Υποχρεωτικό 0 

ΑΔΑ: ΨΗΒΖ4653ΠΓ-3ΚΙ



8 
 

4 Οι πόρτες/πλαστικές κουρτίνες με 
pvc/αεροκουρτίνες, κλείνουν ερμητικά, 
παραμένουν κλειστές όταν δεν 
χρησιμοποιούνται, είναι κατασκευασμένες 
από υλικό που καθαρίζεται εύκολα, είναι 
καθαρές και καθαρίζονται/απολυμαίνονται 
τακτικά. 

0 0 0 Υποχρεωτικό 0 

5 Τα παράθυρα, εφόσον χρησιμοποιούνται, 
έχουν σίτες. 
 

0 0 0  0 

6 Υπάρχουν αποδεικτικά τακτικών 
απεντομώσεων & μυοκτονιών. Υπάρχουν 
παγίδες εντόμων/τρωκτικών, σύμφωνα με 
σχέδιο προστασίας κατά 
εντόμων/τρωκτικών. 

0 0 0 Υποχρεωτικό 0 

7 Δεν υπάρχουν σημάδια ύπαρξης 
τρωκτικών/πτηνών μέσα στον χώρο 
(περιττώματα, τρωκτικά/πτηνά ή μέρη 
τους, καταστρεμμένα προϊόντα από 
τρωκτικά/πτηνά). 

0 0 0 Υποχρεωτικό 0 

8 Τα δάπεδα είναι καθαρά, από υλικό 
ανεκτικό σε υγρά, σε καλή κατάσταση και 
καθαρίζονται/απολυμαίνονται τακτικά. 

0 0 0 Υποχρεωτικό 0 

9 Οι τοίχοι είναι καθαροί, από υλικό ανεκτικό 
σε υγρά, σε καλή κατάσταση και 
καθαρίζονται/απολυμαίνονται τακτικά. 

0 0 0 Υποχρεωτικό 0 

10 Τα αποδυτήρια είναι καθαρά και τακτικά και 
καθαρίζονται/απολυμαίνονται τακτικά. Τα 
ρούχα δεν έρχονται σε επαφή με τρόφιμα, 
συσκευασίες και χημικά. 

0 0 0 Υποχρεωτικό 0 

ΑΔΑ: ΨΗΒΖ4653ΠΓ-3ΚΙ



9 
 

11 Οι χώροι υγιεινής είναι καθαροί και 
τακτικοί, έχουν ζεστό και κρύο νερό, 
σαπούνι και χαρτί/στεγνωτήρες χεριών και 
καθαρίζονται/απολυμαίνονται τακτικά. 

0 0 0 Υποχρεωτικό 0 

12 Οι ράμπες φόρτωσης/εκφόρτωσης είναι 
κατασκευασμένοι έτσι ώστε να 
προστατεύουν τον εσωτερικό χώρο από 
μόλυνση από το προαύλιο, φορτηγά, κ.α. 

0 0 0  0 

13 Οι μεταφορικές ταινίες και άλλα μέρη των 
μηχανών είναι κατασκευασμένες έτσι ώστε 
να προστατεύουν τις πρώτες ύλες/προϊόντα 
από τραυματισμούς και ζημιές. 

0 0 0  0 

14 Χημικά που χρησιμοποιούνται για 
καθαρισμό είναι κατάλληλα για επαφή με 
τρόφιμα και αποθηκεύονται σε ξεχωριστό 
χώρο και με κατάλληλη επισήμανση. 

0 0 0 Υποχρεωτικό 0 

15 Οι πάγκοι εργασίας είναι καθαροί και 
καθαρίζονται/απολυμαίνονται τακτικά. Είναι 
κατασκευασμένοι από υλικό ανεκτικό σε 
υγρά και σε καλή κατάσταση. 

0 0 0 Υποχρεωτικό 0 

16 Οι ηλεκτρονικοί ή μηχανικοί καλιμπραδόροι 
είναι καθαροί και 
συντηρούνται/καθαρίζονται/απολυμαίνονται 
τακτικά. 

0 0 0  0 

17 Οι ζυγοί ή/και οι πλάστιγγες είναι καθαροί, 
διακριβώνονται, συντηρούνται, 
καθαρίζονται/απολυμαίνονται τακτικά. 

0 0 0  0 

18 Στους χώρους παραγωγής αποθηκεύονται 
και χρησιμοποιούνται μόνο καθαρές 
παλέτες. 

0 0 0  0 

ΑΔΑ: ΨΗΒΖ4653ΠΓ-3ΚΙ



10 
 

19 Ηλεκτροκίνητα κλάρκ και ηλεκτροκίνητα ή 
χειροκίνητα παλετοφόρα είναι καθαρά και 
συντηρημένα και δεν έχουν 
πρόσβαση/χρήση σε εξωτερικό προαύλιο 
χώρο. 

0 0 0  0 

20 Οι ψυκτικοί θάλαμοι είναι καθαροί, 
τακτοποιημένοι και 
συντηρούνται/καθαρίζονται τακτικά. 

0 0 0  0 

21 Η θερμοκρασία ψυκτικών θαλάμων 
μετράται και καταγράφεται, και υπάρχουν 
αποδείξεις πως η θερμοκρασία διατηρείται 
σε κατάλληλα επίπεδα. 

0 0 0  0 

22 Τα θερμόμετρα διακριβώνονται τακτικά 
σύμφωνα με τους κατασκευαστές τους. 

0 0 0  0 

23 Τα υλικά συσκευασίας αποθηκεύονται σε 
χώρο καθαρό και είναι κατάλληλα για 
επαφή με τρόφιμα. 

0 0 0 Υποχρεωτικό 0 

24 Υπάρχει σχέδιο καθαρισμού/απολύμανσης 
χώρων, εγκαταστάσεων, εξοπλισμού και 
υπάρχουν γραπτά αποδεικτικά πως το 
σχέδιο ακολουθείται. 

0 0 0 Υποχρεωτικό 0 

25 Μόνο τρεχούμενο πόσιμο νερό 
χρησιμοποιείται για πλύσιμο προϊόντων, 
εγκαταστάσεων και εξοπλισμού. 

0 0 0 Υποχρεωτικό 0 

26 Υπάρχουν αποδείξεις πως γίνονται 
δειγματοληπτικές εξετάσεις στο πόσιμο 
νερό και πως το νερό είναι απαλλαγμένο 
μικροβιακού φορτιού σε περίπτωση που το 
νερό δεν είναι από κεντρική παροχή. 

0 0 0 Υποχρεωτικό 0 

27 Το αποχετευτικό δίκτυο είναι κατάλληλο και 0 0 0 Υποχρεωτικό 0 

ΑΔΑ: ΨΗΒΖ4653ΠΓ-3ΚΙ



11 
 

συντηρείται τακτικά. 
28 Τα απορρίμματα (αστικά απόβλητα) από τον 

χώρο παραγωγής και τον προαύλιο χώρο 
διαχειρίζονται κατάλληλα και τακτικά. 

0 0 0 Υποχρεωτικό 0 

29 Τα γεωργικά απόβλητα και τα αστικά 
λύματα  διαχειρίζονται κατάλληλα και 
τακτικά. 

0 0 0  0 

30 Υπάρχει κατάλληλη διαδικασία πλύσης 
επαναχρησιμοποιούμενων συσκευασιών και 
σχετικά αποδεικτικά. 

0 0 0  0 

31 Η πλύση επαναχρησιμοποιούμενων υλικών 
συσκευασίας γίνεται σε ξεχωριστό καθαρό 
χώρο και η διαδικασία δεν μολύνει άλλες 
διαδικασίες. 

0 0 0  0 

32 Υπάρχουν αποδείξεις σχετικά με την 
εκπαίδευση του προσωπικού σε θέματα 
υγιεινής & ασφάλειας καθώς και 
τυποποίησης/συσκευασίας των προϊόντων. 

0 0 0 Υποχρεωτικό 0 

33 Υπάρχουν αποδείξεις σχετικά με την καλή 
κατάσταση υγείας του προσωπικού. 

0 0 0 Υποχρεωτικό 0 

 ΣΥΝΟΛΟ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ I 0 0 0  0 
  158,00 277,20 396  ΥΨΗΛΗ 

ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗ 
  39,9% 

μέγιστης 
βαθμολογίας 
επιβάρυνσης 

70% 
μέγιστης 
βαθμολογίας 
επιβάρυνσης 

μέγιστη 
βαθμολογία 
επιβάρυνσης 

 Κατηγορία  
Συμμόρφωσης  
Κεφαλαίου 

 
 

ΑΔΑ: ΨΗΒΖ4653ΠΓ-3ΚΙ



12 
 

              
α/α ΚΕΦΑΛΑΙΟ IΙ: HACCP και 

Ιχνηλασιμότητα - Σημεία Ελέγχου 
ΝΑΙ  
(Συμμόρφωση) 

ΜΕΡΙΚΗ 
ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗ 

ΟΧΙ   
(Mη 
Συμμόρφωση) 

Δεν 
εφαρμόζεται 

Βαθμολογία 
Επιβάρυνσης 

ΚΡΙΣΙΜΕΣ 
34 

Υπάρχουν αποδείξεις ότι η 
εισερχόμενη πρώτη ύλη 
αναγνωρίζεται και καταγράφεται. 

0 0 0 Υποχρεωτικό 0 

ΚΡΙΣΙΜΕΣ 
35 

Υπάρχουν αποδείξεις ότι η 
ιχνηλασιμότητα των τελικών 
προϊόντων επιτρέπει τη σύνδεση με 
τις εισερχόμενες πρώτες ύλες. 

0 0 0 Υποχρεωτικό 0 

ΚΡΙΣΙΜΕΣ 
36 

Υπάρχουν αποδείξεις για την διάθεση 
(συμπεριλαμβανομένων των 
περιπτώσεων καταστροφής, δωρεάς, 
αλλαγής σκοπούμενης χρήσης κ.α.) 
των τελικών προϊόντων.  

0 0 0 Υποχρεωτικό 0 

37 Υπάρχουν αποδείξεις ότι 
πραγματοποιείται έλεγχος ποιότητας 
και ασφάλειας των εισερχόμενων 
πρώτων υλών ή/και τελικών 
προϊόντων και των υλικών 
συσκευασίας. 

0 0 0 Υποχρεωτικό 0 

38 Λαμβάνει χώρα ανάλυση κινδύνου 
για όλους τους πιθανούς κινδύνους 
σε όλες τις γραμμές προϊόντων. 

0 0 0 Υποχρεωτικό 0 

39 Υπάρχουν αποδείξεις ότι τα κρίσιμα 
σημεία ελέγχου (CCPs) και τα 
λειτουργικά προαπαιτούμενα 
προγράμματα (OPRP’s) , αν 
υπάρχουν, παρακολουθούνται και οι 

0 0 0 Υποχρεωτικό 0 

ΑΔΑ: ΨΗΒΖ4653ΠΓ-3ΚΙ



13 
 

τιμές τους καταγράφονται. 

40 Υπάρχουν διαδικασίες για διορθωτικά 
& προληπτικά μέτρα και γραπτές 
αποδείξεις ότι ακολουθούνται. 

0 0 0 Υποχρεωτικό 0 

41 Υπάρχουν διαδικασίες για την 
ανάκληση μη συμμορφούμενων 
προϊόντων από την αγορά και 
γραπτές αποδείξεις ότι εκτελούνται. 

0 0 0 Υποχρεωτικό 0 

  ΣΥΝΟΛΟ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ II 0 0 0   0 
    110,12 193,20 276   ΥΨΗΛΗ 

ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗ 
    39,9% 

μέγιστης 
βαθμολογίας 
επιβάρυνσης 

70% 
μέγιστης 
βαθμολογίας 
επιβάρυνσης 

μέγιστη 
βαθμολογία 
επιβάρυνσης 

  Κατηγορία  
Συμμόρφωσης  
Κεφαλαίου 

 
 
 
 
  ΜΕΡΟΣ B: ΕΙΔΙΚΕΣ ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ           
α/α ΚΕΦΑΛΑΙΟ IΙΙ: Διεργασία 

Τυποποίησης/Συσκευασίας - Σημεία 
Ελέγχου 

ΝΑΙ  
(Συμμόρφωση) 

ΜΕΡΙΚΗ 
ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗ 

ΟΧΙ   
(Mη 
Συμμόρφωση) 

Δεν 
εφαρμόζεται 

Βαθμολογία 
Επιβάρυνσης 

42 Λαμβάνει χώρα προδιαλογή/απόρριψη 
προϊόντων εκτός προδιαγραφών με τον 
κατάλληλο τρόπο. 

0 0 0 Υποχρεωτικό 0 

43 Λαμβάνει χώρα αποθήκευση προιόντων σε 
θαλάμους ξηρής αποθήκευσης/ ψυκτικούς 

0 0 0   0 

ΑΔΑ: ΨΗΒΖ4653ΠΓ-3ΚΙ



14 
 

θαλάμους/ ανάλογα με το είδος. 

44 Λαμβάνει χώρα πλύσιμο ή/και βούρτσισμα, 
ή/και στέγνωμα προϊόντων ανάλογα με το 
είδος με τον κατάλληλο τρόπο. 

0 0 0   0 

45 Λαμβάνει χώρα ταξινόμηση κατά μέγεθος 
(ισημερινή τομή/βάρος/αριθμός) βάση των 
αντίστοιχων προδιαγραφών εμπορίας με 
τον κατάλληλο τρόπο. 

0 0 0   0 

46 Λαμβάνει χώρα κέρωμα και στέγνωμα 
προϊόντων όπου απαιτείται ή/και 
προηγείται πλύσιμο με τον κατάλληλο 
τρόπο.  

0 0 0   0 

47 Λαμβάνει χώρα διαλογή και τοποθέτηση 
προϊόντων στην τελική εμπορική 
συσκευασία με τον κατάλληλο τρόπο. 

0 0 0 Υποχρεωτικό 0 

48 Λαμβάνει χώρα ορθή ζύγιση (όπου 
απαιτείται) και επισήμανση των τελικών 
συσκευασιών προϊόντων με τον κατάλληλο 
τρόπο. 

0 0 0 Υποχρεωτικό 0 

49 Λαμβάνει χώρα ορθός & κατάλληλος 
έλεγχος ποιότητας έτοιμων προϊόντων. 

0 0 0   0 

50 Λαμβάνει χώρα παλετοποίηση έτοιμων 
προϊόντων και επισήμανση παλέτας με τον 
κατάλληλο τρόπο. 

0 0 0   0 

51 Λαμβάνει χώρα ταχεία Ψύξη/Πρόψυξη 
(air-vacuum-hydrocooling κ.α.) ετοίμου 
προϊόντος ανάλογα με το είδος με τον 
κατάλληλο τρόπο. 

0 0 0   0 

ΑΔΑ: ΨΗΒΖ4653ΠΓ-3ΚΙ



15 
 

52 Λαμβάνει χώρα αποθήκευση ετοίμου 
προϊόντος σε ψυκτικούς θαλάμους/ ξηρή 
αποθήκη ανάλογα με το είδος με τον 
κατάλληλο τρόπο. 

0 0 0   0 

  ΣΥΝΟΛΟ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ I 0 0 0   0 
    28,73 50,40 72   ΥΨΗΛΗ 

ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗ 
    39,9% 

μέγιστης 
βαθμολογίας 
επιβάρυνσης 

70% 
μέγιστης 
βαθμολογίας 
επιβάρυνσης 

100% - 
μέγιστη 
βαθμολογία 
επιβάρυνσης 

  Κατηγορία  
Συμμόρφωσης  
Κεφαλαίου 

 
  
  

ΣΥΝΟΛΟ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ = 3 
33,3% του συνόλου = 1 κεφάλαιο 

Προφίλ Επικινδυνότητας Επιχείρησης - Χαμηλού Κινδύνου: Κανένα κεφάλαιο χαμηλής συμμόρφωσης  
και μέχρι 1 μέσης συμμόρφωσης 

Προφίλ Επικινδυνότητας Επιχείρησης - Μεσαίου Κινδύνου: Οποιοσδήποτε άλλος συνδιασμός 
Προφίλ Επικινδυνότητας Επιχείρησης - Υψηλού Κινδύνου: Ένα ή περισσότερα κεφάλαια με χαμηλή  

συμμόρφωση ή ένα ή περισσότερα κεφάλαια με κρίσιμη μη συμμόρφωση    
  
  

ΕΠΙΛΕΞΤΕ προφίλ επικινδυνότητας της επιχείρησης 
  

ΣΥΝΟΛΟ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ 1 ΥΨΗΛΗ ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗ 

ΠΡΟΦΙΛ ΕΠΙΚΙΝΔΥΝΟΤΗΤΑΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ 
  

ΣΥΝΟΛΟ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ 2 ΥΨΗΛΗ ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗ 

Χαμηλού Κινδύνου 
  

ΣΥΝΟΛΟ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ 3 ΥΨΗΛΗ ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗ 
 

  

ΑΔΑ: ΨΗΒΖ4653ΠΓ-3ΚΙ



16 
 

 

Ι. Στοιχεία Ελεγκτών 
α/α Ονοματεπώνυμο Αρχή Ελέγχου Ειδικότητα 

1       
2       
3       

Υπογραφές ελεγκτών Υπογραφή ΥΕΤ Γενικά Σχόλια και Συμπεράσματα 
1   
2   
3   

    

ΙΙ. Συστάσεις/Διοικητικά Μέτρα Συμμόρφωσης για Διορθωτικές Ενέργειες προς επίτευξη συμμόρφωσης 
α/α Ευρήματα Διορθωτικές Ενέργειες Ημ/νια Υλοπ/σης Σχόλια 

1         
2         
3         

 

 

ΑΔΑ: ΨΗΒΖ4653ΠΓ-3ΚΙ


		2020-09-24T14:53:36+0300
	Athens




